

## II 令和4年度収支予算書

### 収 支 予 算 書 (損益ベース)

(令和4年4月1日 から 令和5年3月31日)

(単位:千円)

区 分	当 年 度 予 算 額	前 年 度 補 正 予 算 額	増 減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
①公益目的事業会計	94,421	114,710	-20,289	
森林整備事業収益	94,421	114,710	-20,289	
分収林整備事業収益	84,619	92,886	-8,267	
森林整備受託事業収益	9,802	21,824	-12,022	
J-クレジット事業収益	0	0	0	
②法人会計	0	0	0	
③内部取引等の消去				
経常収益計	94,421	114,710	-20,289	
(2) 経常費用				
①公益目的事業会計	336,267	301,294	34,973	
森林整備事業費	336,267	301,294	34,973	
分収林整備事業費	325,439	283,946	41,493	
森林整備受託事業費	10,828	17,348	-6,520	
②法人会計	3,269	3,149	120	
③内部取引等の消去				
経常費用計	339,536	304,443	35,093	
森林資産勘定振替前当期経常増減額	-245,115	-189,733	-55,382	
森林資産勘定振替額	244,089	189,733	54,356	
当期経常増減額	-1,026	0	-1,026	
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
固定資産売却益				
その他経常外収益				
指定正味財産からの振替額				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
固定資産売却損				
固定資産除却損		51,787	-51,787	
販売用資産評価損				
減損損失				
有価証券評価損				
その他経常外費用				
経常外費用計	0	51,787	-51,787	
当期経常外増減額	0	-51,787	51,787	
当期一般正味財産増減額	-1,026	-51,787	50,761	
一般正味財産期首残高	-543,006	-491,219	-51,787	
一般正味財産期末残高	-544,032	-543,006	-1,026	
II 指定正味財産増減の部				
受取補助金等				
指定正味財産運用益				
指定正味財産受贈益				
一般正味財産への振替額				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	
III 正味財産期末残高	-544,032	-543,006	-1,026	

## 収支予算書事業別内訳表 (損益ベース)

(令和4年4月1日 から 令和5年3月31日)

科 目	当年度予算額	前年度 補正予算額	増 減		
				森林整備事業	分収造林事業
<b>I 一般正味財産増減の部</b>					
<b>1 経常増減の部</b>					
<b>(1) 経常収益</b>					
特定資産運用益	103	95	8	103	103
特定資産受取利息	103	95	8	103	103
事業収益	11,055	29,294	-18,239	11,055	1,255
林産物処分収益	1,255	4,473	-3,218	1,255	1,255
分収林等施業転換推進事業収益	0	2,998	-2,998	0	
森林整備受託事業収益	9,800	21,823	-12,023	9,800	
受取補助金等	83,008	73,622	9,386	83,008	83,008
受取地方公共団体補助金	83,008	73,622	9,386	83,008	83,008
雑収益	255	11,699	-11,444	255	253
受取利息	6	4	2	6	5
保険金収益	0	0	0	0	
分収林補償収益	0	9,288	-9,288	0	
J-クレジット事業収益	0	0	0	0	
雑収益	249	2,407	-2,158	249	248
<b>経常収益計</b>	<b>94,421</b>	<b>114,710</b>	<b>-20,289</b>	<b>94,421</b>	<b>84,619</b>
<b>(2) 経常費用</b>					
<b>事業費</b>	<b>250,598</b>	<b>217,576</b>	<b>33,022</b>	<b>250,598</b>	<b>250,598</b>
直接事業費	117,403	81,136	36,267	117,403	117,403
分収造林事業費	117,403	81,136	36,267	117,403	117,403
補改植費	0	0	0	0	
保育費	117,403	81,136	36,267	117,403	117,403
間接事業費	14,917	14,331	586	14,917	14,917
事業人件費	9,970	9,032	938	9,970	9,970
事業雑費	4,696	2,028	2,668	4,696	4,696
事業その他賃金	2,088	570	1,518	2,088	2,088
事業旅費交通費	640	366	274	640	640
事業通信運搬費	122	101	21	122	122
事業消耗品費	924	430	494	924	924
事業修繕費	102	172	-70	102	102
事業印刷製本費	44	32	12	44	44
事業燃料費	592	263	329	592	592
事業租税公課	38	32	6	38	38
事業器具備品費	146	62	84	146	146
分収交付金	251	3,271	-3,020	251	251
事業借入金支払利息	118,278	122,109	-3,831	118,278	118,278
<b>管理費</b>	<b>88,938</b>	<b>86,867</b>	<b>2,071</b>	<b>85,669</b>	<b>74,841</b>
人件費	63,073	62,712	361	60,967	57,006
役員報酬	3,600	3,000	600	3,240	3,240
役員報酬(監事)	100	100	0	0	
職員等給与	31,669	30,199	1,470	31,054	30,254
福利厚生費	8,979	10,984	-2,005	8,702	8,014
退職給付費用(引当金)	1,070	1,124	-54	1,058	1,058
賞与引当金繰入額	2,763	3,789	-1,026	2,699	2,699
その他人件費	14,892	13,516	1,376	14,214	11,741
事務経費	25,865	24,155	1,710	24,702	17,835
事務諸費	2,405	2,636	-231	2,345	1,432
事務用備品費	0	204	-204	0	
消耗品費	1,398	1,374	24	1,376	527
印刷製本費	687	738	-51	662	598
事務機器借損料	320	320	0	307	307
OAシステム管理費	1,575	1,312	263	1,539	1,258
OA機器借損料	1,181	1,213	-32	1,161	880
保守経費	394	99	295	378	378

(単位:千円)

当年度予算額内訳					
公益目的事業会計				法人会計	内部取引等の消去
分収林等施業 転換推進事業	分収林整備事業 小計	森林整備 受託事業	公益目的事業 合計		
	103		103		
	103		103		
	1,255	9,800	11,055		
	1,255		1,255		
	0		0		
	0	9,800	9,800		
	83,008		83,008		
	83,008		83,008		
	253	2	255		
	5	1	6		
	0		0		
	0		0		
	0		0		
	248	1	249		
0	84,619	9,802	94,421	0	0
	250,598		250,598		
	117,403		117,403		
	117,403		117,403		
	0		0		
	117,403		117,403		
	14,917		14,917		
	9,970		9,970		
	4,696		4,696		
	2,088		2,088		
	640		640		
	122		122		
	924		924		
	102		102		
	44		44		
	592		592		
	38		38		
	146		146		
	251		251		
	118,278		118,278		
	74,841	10,828	85,669	3,269	
	57,006	3,961	60,967	2,106	
	3,240		3,240	360	
	0		0	100	
	30,254	800	31,054	615	
	8,014	688	8,702	277	
	1,058		1,058	12	
	2,699		2,699	64	
	11,741	2,473	14,214	678	
	17,835	6,867	24,702	1,163	
	1,432	913	2,345	60	
	0		0	0	
	527	849	1,376	22	
	598	64	662	25	
	307		307	13	
	1,258	281	1,539	36	
	880	281	1,161	20	
	378		378	16	

科 目	当年度予算額	前年度 補正予算額	増 減		
				森林整備事業	分収造林事業
通信運搬費	928	1,156	-228	896	768
旅費交通費	1,144	1,143	1	1,144	987
委託費	5,342	2,043	3,299	5,256	2,056
負担金	340	1,920	-1,580	340	340
車輛関連費	2,141	2,100	41	2,141	1,735
車輛賃借料	1,564	1,494	70	1,564	1,564
燃料費	577	606	-29	577	171
減価償却費	1,230	1,096	134	1,230	204
支払利息	410	0	410	410	410
その他の事務費	3,170	3,357	-187	3,170	2,414
支払手数料	309	164	145	309	309
賃借料	760	73	687	760	760
調査研究費	0	0	0	0	0
諸謝金	212	51	161	212	212
租税公課	1,450	2,243	-793	1,450	710
保険料	338	355	-17	338	338
修繕費	61	325	-264	61	47
雑費	40	146	-106	40	38
運営費	689	617	72	0	0
諸謝金	0	0	0	0	0
印刷製本費	88	281	-193	0	0
会議費	150	22	128	0	0
旅費(費用弁償)	205	54	151	0	0
会費分担金	246	260	-14	0	0
租税公課	0	0	0	0	0
事務所費	6,491	6,775	-284	6,231	6,231
事務所使用負担金	6,120	6,655	-535	5,875	5,875
光熱水費	371	120	251	356	356
修繕費	0	0	0	0	0
経常費用計	339,536	304,443	35,093	336,267	325,439
森林資産勘定振替前当期経常増減額	-245,115	-189,733	-55,382	-241,846	-240,820
森林資産勘定振替額	244,089	189,733	54,356	240,820	240,820
当期経常増減額	-1,026	0	-1,026	-1,026	0
2 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
固定資産売却益	0	0	0	0	0
指定正味財産からの振替額	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用					
固定資産売却損	0	0	0	0	0
固定資産除却損	0	51,787	-51,787	0	0
販売用資産評価損	0	0	0	0	0
減損損失	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	51,787	-51,787	0	0
当期経常外増減額	0	-51,787	51,787	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	-1,026	-51,787	50,761	-1,026	0
一般正味財産期首残高	-543,006	-491,219	-51,787	-543,006	-562,634
一般正味財産期末残高	-544,032	-543,006	-1,026	-544,032	-562,634
II 指定正味財産増減の部					
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	-544,032	-543,006	-1,026	-544,032	-562,634

当 年 度 予 算 額 内 訳					
公 益 目 的 事 業 会 計			公 益 目 的 事 業 合 計	法 人 会 計	内 部 取 引 等 の 消 去
分 収 林 等 施 業 転 換 推 進 事 業	分 収 林 整 備 事 業 小 計	森 林 整 備 受 託 事 業			
	768	128	896	32	
	987	157	1,144		
	2,056	3,200	5,256	86	
	340		340		
	1,735	406	2,141		
	1,564		1,564		
	171	406	577		
	204	1,026	1,230		
	410		410		
	2,414	756	3,170		
	309		309		
	760		760		
	0		0		
	212		212		
	710	740	1,450		
	338		338		
	47	14	61		
	38	2	40		
	0		0	689	
	0		0		
	0		0	88	
	0		0	150	
	0		0	205	
	0		0	246	
	0		0		
	6,231		6,231	260	
	5,875		5,875	245	
	356		356	15	
	0		0		
0	325,439	10,828	336,267	3,269	0
0	-240,820	-1,026	-241,846	-3,269	
0	240,820		240,820	3,269	
0	0	-1,026	-1,026	0	
	0		0		
	0		0		
0	0	0	0	0	0
	0		0		
	0		0		
	0		0		
	0		0		
0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	
0	0	-1,026	-1,026	0	
0	-562,634	19,628	-543,006	0	
0	-562,634	18,602	-544,032	0	
	0		0		
0	0		0		
0	0		0		
0	0		0		
0	-562,634	18,602	-544,032	0	0

# 収 支 予 算 書 (資金ベース)

(令和4年4月1日 から 令和5年3月31日)

(単位:千円)

区 分	当 年 度 予 算 額	前 年 度 補 正 予 算 額	増 減	備 考
<b>I 事業活動収支の部</b>				
<b>1 事業活動収入</b>				
(1)公益目的事業活動収入	94,421	114,710	-20,289	
森林整備事業収入	94,421	114,710	-20,289	
分収林整備事業収入	84,619	92,886	-8,267	
森林整備受託事業収入	9,802	21,824	-12,022	
J-クレジット事業収入	0	0	0	
(2)法人会計活動収入	0	0	0	
事業活動収入計	94,421	114,710	-20,289	
<b>2 事業活動支出</b>				
(1)公益目的事業活動支出	334,169	298,051	36,118	
森林整備事業支出	334,169	298,051	36,118	
分収林整備事業支出	324,367	281,612	42,755	
森林整備受託事業支出	9,802	16,439	-6,637	
(2)法人会計活動支出	3,325	3,100	225	
人件費	2,162	1,942	220	
事務経費	1,163	1,158	5	
事業活動支出計	337,494	301,151	36,343	
事業活動収支差額	-243,073	-186,441	-56,632	
<b>II 投資活動収支の部</b>				
<b>1 投資活動収入</b>				
特定資産取崩収入	0	0	0	
投資活動収入計	0	0	0	
<b>2 投資活動支出</b>				
特定資産取得支出	1,170	14,248	-13,078	
固定資産取得支出		1,541	-1,541	
投資活動支出計	1,170	15,789	-14,619	
投資活動収支差額	-1,170	-15,789	14,619	
<b>III 財務活動収支の部</b>				
<b>1 財務活動収入</b>				
借入金収入	1,355,578	1,363,281	-7,703	
長期借入金収入	1,355,578	1,363,281	-7,703	
公庫借入金収入	47,537	23,546	23,991	
県借入金収入	1,308,041	1,339,735	-31,694	
財務活動収入計	1,355,578	1,363,281	-7,703	
<b>2 財務活動支出</b>				
借入金返済支出	1,111,335	1,148,776	-37,441	
長期借入金返済支出	1,111,335	1,148,776	-37,441	
公庫借入金返済支出	316,735	320,845	-4,110	
県借入金返済支出	406,025	416,633	-10,608	
未払利息返済支出	388,575	411,298	-22,723	
財務活動支出計	1,111,335	1,148,776	-37,441	
財務活動収支差額	244,243	214,505	29,738	
当期収支差額	0	12,275	-12,275	
前期繰越収支差額	191,970	179,695	12,275	
次期繰越収支差額	191,970	191,970	0	

## 収支予算書事業別内訳表 (資金ベース)

(令和4年4月1日 から 令和5年3月31日)

科 目	当年度予算額	前年度 補正予算額	増 減	事業別内訳	
				森林整備事業	分収造林事業
<b>I 事業活動収支の部</b>					
<b>1 事業活動収入</b>					
事業収入	11,055	29,294	-18,239	11,055	1,255
林産物処分収入	1,255	4,473	-3,218	1,255	1,255
分収林等施業転換推進事業収入	0	2,998	-2,998	0	
受託事業収入	9,800	21,823	-12,023	9,800	
補助金等収入	83,008	73,622	9,386	83,008	83,008
地方公共団体補助金収入	83,008	73,622	9,386	83,008	83,008
その他の収入	358	11,794	-11,436	358	356
特定資産運用収入	103	95	8	103	103
受取利息収入	6	4	2	6	5
保険金収入	0	0	0	0	
分収林補償収入	0	9,288	-9,288	0	
J-クレジット事業収入	0	0	0	0	
雑収入	249	2,407	-2,158	249	248
事業活動収入計	94,421	114,710	-20,289	94,421	84,619
<b>2 事業活動支出</b>					
事業費支出	250,856	217,751	33,105	250,856	250,856
直接事業費	117,403	81,136	36,267	117,403	117,403
分収造林事業費	117,403	81,136	36,267	117,403	117,403
補植費	0	0	0	0	
保育費	117,403	81,136	36,267	117,403	117,403
間接事業費	14,917	14,331	586	14,917	14,917
事業人件費	9,970	9,032	938	9,970	9,970
事業雑費	4,696	2,028	2,668	4,696	4,696
事業その他賃金	2,088	570	1,518	2,088	2,088
事業旅費交通費	640	366	274	640	640
事業通信運搬費	122	101	21	122	122
事業消耗品費	924	430	494	924	924
事業修繕費	102	172	-70	102	102
事業印刷製本費	44	32	12	44	44
事業燃料費	592	263	329	592	592
事業租税公課	38	32	6	38	38
事業器具備品費	146	62	84	146	146
分収交付金	251	3,271	-3,020	251	251
事業借入金支払利息	118,536	122,284	-3,748	118,536	118,536
管理費支出	86,638	83,400	3,238	83,313	73,511
人件費	62,003	60,341	1,662	59,841	55,880
役員報酬	3,600	3,000	600	3,240	3,240
役員報酬(監事)	100	100	0	0	
職員等給与	34,432	32,741	1,691	33,753	32,953
福利厚生費	8,979	10,984	-2,005	8,634	7,946
退職給付費用	0	0	0	0	
その他人件費	14,892	13,516	1,376	14,214	11,741
事務経費	24,635	23,059	1,576	23,472	17,631
事務諸費	2,405	2,636	-231	2,345	1,432
事務用備品費	0	204	-204	0	
消耗品費	1,398	1,374	24	1,376	527
印刷製本費	687	738	-51	662	598
事務機器賃借料	320	320	0	307	307
OAシステム管理費	1,575	1,312	263	1,539	1,258
OA機器賃借料	1,181	1,213	-32	1,161	880
保守経費	394	99	295	378	378
通信運搬費	928	1,156	-228	896	768
旅費交通費	1,144	1,143	1	1,144	987
委託費	5,342	2,043	3,299	5,256	2,056
負担金	340	1,920	-1,580	340	340

(単位:千円)

当年度予算額内訳					
公益目的事業会計				法人会計	内部取引等の消去
分収林等施業 転換推進事業	分収林整備事業 小計	森林整備 受託事業	公益目的事業 合計		
	1,255	9,800	11,055		
	1,255		1,255		
	0		0		
	0	9,800	9,800		
	83,008		83,008		
	83,008		83,008		
	356	2	358		
	103		103		
	5	1	6		
	0		0		
	0		0		
	0		0		
	248	1	249		
	84,619	9,802	94,421		
	250,856		250,856		
	117,403		117,403		
	117,403		117,403		
	0		0		
	117,403		117,403		
	14,917		14,917		
	9,970		9,970		
	4,696		4,696		
	2,088		2,088		
	640		640		
	122		122		
	924		924		
	102		102		
	44		44		
	592		592		
	38		38		
	146		146		
	251		251		
	118,536		118,536		
	73,511	9,802	83,313	3,325	
	55,880	3,961	59,841	2,162	
	3,240		3,240	360	
	0		0	100	
	32,953	800	33,753	679	
	7,946	688	8,634	345	
	0		0		
	11,741	2,473	14,214	678	
	17,631	5,841	23,472	1,163	
	1,432	913	2,345	60	
	0		0		
	527	849	1,376	22	
	598	64	662	25	
	307		307	13	
	1,258	281	1,539	36	
	880	281	1,161	20	
	378		378	16	
	768	128	896	32	
	987	157	1,144		
	2,056	3,200	5,256	86	
	340		340		



科 目	当年度予算額	前年度 補正予算額	増 減		
				森林整備事業	分収造林事業
車 輛 関 連 費	2,141	2,100	41	2,141	1,735
車 輛 賃 借 料	1,564	1,494	70	1,564	1,564
燃 料 費	577	606	-29	577	171
支 払 利 息	410	0	410	410	410
そ の 他 の 事 務 費	3,170	3,357	-187	3,170	2,414
支 払 手 数 料	309	164	145	309	309
賃 借 料	760	73	687	760	760
査 研 究 費	0	0	0	0	0
諸 謝 金	212	51	161	212	212
租 税 公 課	1,450	2,243	-793	1,450	710
保 険 料	338	355	-17	338	338
修 繕 費	61	325	-264	61	47
雑 費	40	146	-106	40	38
運 営 費	689	617	72	0	
諸 謝 金	0	0	0	0	
印 刷 製 本 費	88	281	-193	0	
会 議 費	150	22	128	0	
旅 費 ( 費 用 弁 償 )	205	54	151	0	
会 費 分 担 金	246	260	-14	0	
租 税 公 課	0	0	0	0	
事 務 所 費	6,491	6,775	-284	6,231	6,231
事 務 所 使 用 負 担 金	6,120	6,655	-535	5,875	5,875
光 熱 水 費	371	120	251	356	356
事業活動支出計	337,494	301,151	36,343	334,169	324,367
事業活動収支差額	-243,073	-186,441	-56,632	-239,748	-239,748
II 投資活動収支の部					
1 投資活動収入					
特定資産取崩収入	0	0	0	0	
退職給付引当資産取崩収入	0	0	0	0	
災害対策積立資産取崩収入	0	0	0	0	
借入金償還積立資産取崩収入	0	0	0	0	
事業運営準備金積立資産取得収入	0	0	0	0	
投資活動収入計	0	0	0	0	
2 投資活動支出					
特定資産取得支出	1,170	14,248	-13,078	1,170	1,170
退職給付引当資産取得支出	1,070	1,124	-54	1,070	1,070
災害対策積立資産取得支出	90	90	0	90	90
借入金償還積立資産取得支出	10	9,085	-9,075	10	10
事業運営準備金積立資産取得支出	0	3,949	-3,949	0	
固定資産取得支出	0	1,541	-1,541		
器具備品取得支出	0	1,541	-1,541		
ソフトウェア取得支出	0	0	0		
投資活動支出計	1,170	15,789	-14,619	1,170	1,170
投資活動収支差額	-1,170	-15,789	14,619	-1,170	-1,170
III 財務活動収支の部					
1 財務活動収入					
長期借入金収入	1,355,578	1,363,281	-7,703	1,352,253	1,352,253
公庫借入金収入	47,537	23,546	23,991	47,537	47,537
県借入金収入	1,308,041	1,339,735	-31,694	1,304,716	1,304,716
財務活動収入計	1,355,578	1,363,281	-7,703	1,352,253	1,352,253
2 財務活動支出					
長期借入金返済支出	1,111,335	1,148,776	-37,441	1,111,335	1,111,335
公庫借入金返済支出	316,735	320,845	-4,110	316,735	316,735
県借入金返済支出	406,025	416,633	-10,608	406,025	406,025
未払利息支払支出	388,575	411,298	-22,723	388,575	388,575
財務活動支出計	1,111,335	1,148,776	-37,441	1,111,335	1,111,335
財務活動収支差額	244,243	214,505	29,738	240,918	240,918
当期収支差額	0	12,275	-12,275	0	0
前期繰越収支差額	191,970	179,695	12,275	191,970	175,360
次期繰越収支差額	191,970	191,970	0	191,970	175,360

当年度予算額内訳

公益目的事業会計				法人会計	内部取引等の消去
分収林等施業 転換推進事業	分収林整備事業 小計	森林整備 受託事業	公益目的事業 合計		
	1,735	406	2,141		
	1,564		1,564		
	171	406	577		
	410		410		
	2,414	756	3,170		
	309		309		
	760		760		
	0		0		
	212		212		
	710	740	1,450		
	338		338		
	47	14	61		
	38	2	40		
	0		0	689	
	0		0		
	0		0	88	
	0		0	150	
	0		0	205	
	0		0	246	
	0		0		
	6,231		6,231	260	
	5,875		5,875	245	
	356		356	15	
	324,367	9,802	334,169	3,325	
0	-239,748	0	-239,748	-3,325	0
	0		0		
	0		0		
	0		0		
	0		0		
	0		0		
	0		0		
	1,170		1,170		
	1,070		1,070		
	90		90		
	10		10		
	0		0		
	1,170		1,170		
0	-1,170	0	-1,170	0	0
	1,352,253		1,352,253	3,325	
	47,537		47,537		
	1,304,716		1,304,716	3,325	
	1,352,253		1,352,253	3,325	
	1,111,335		1,111,335		
	316,735		316,735		
	406,025		406,025		
	388,575		388,575		
	1,111,335		1,111,335	0	
0	240,918	0	240,918	3,325	0
0	0	0	0	0	0
0	175,360	16,610	191,970	0	0
0	175,360	16,610	191,970	0	0